Testes fuerunt ad premissa presentes honorabiles Martinus Martini de Marzie-
lla et Azbertus Catrilla, capitanei ville de Casp; Melchior de Gualbis, miles; Domi-
nicus de Lanaja, jurisperitus Cesarauguste; Petrus Blan, domicellus; Jacobus de
Valseca, Barchinone, et Raymundus de Casaldáguila, Cesarauguste cives, necnon
Blasius de Ballobar, justicia; Apparicius Donelfa, juratus dicte ville de Casp, et plures
alii in multitudine copiosa1248.

Eadem1249, autem, die veneris in sero, dicti1250 domini Archiepiscopus Terra-
chonensis, Episcopus Oscensis, Prior majoris Domus Cartusie, Franciscus d’Aran-
da, magister Vincencius Ferrarii et Bernardus de Gualbis, in1251 aula dicti castri de
Casp personaliter congregati, ad se venire fecerunt1252 magistrum Honoratum
Bonefidei, ville Perpiniani, et magistrum Geronimum1253, ville Alcanicii, fisicos1254,
quibus per organum dicti domini Archiepiscopi Terracone dixerunt1255 quod cum
nobilis Franciscus de Perilionibus, miles1256, requisivisset eosdem et alios1257 conde-
putatos ipsorum1258 quod honorabilem Januarium Rabaça, militem socerum ipsius

1244 Per eumdem, en el interlineado en sustitución de: ab eodem.
1245 Edición íntegra del texto en CÓNCLAVE 1906, 384-385. Véase la transcripción íntegra del

juramento en el capítulo “8.4. Análisis de las variantes y Stemma codicum”.
1246 Sub kalendario, en el interlineado sustituyendo a: de kalendario.
1247 Sigue tachado: inserti.
1248 Sigue tachado: et ego Paulus Nicholai, notarius, et discretus Raymundus Baiuli, connotarius meus.
1249 En m i: vide super graduacione testium.
1250 Dicti, en el interlineado sustituyendo a: exposuerunt, tachado.
1251 Sigue tachado: quadam.
1252 Sigue tachado: hon.
1253 Sigue tachado: fisicos.
1254 Fisicos, en el interlineado.
1255 Dixerunt, en el interlineado sustituyendo a: reverendissimi, tachado.
1256 Sigue tachado: supplicasset et.
1257 Eosdem et alios , en el interlineado sustituyendo a: dictos dominos, tachado
1258 ipsorum, en el interlineado sustituyendo a: suos et ipsum, tachado
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Francisci, alterum ex Novem Personis electis ad investigandum et publicandum
nostrum verum regem et dominum, tamquam infructuosum et inutilem dictis
negociis licenciarent vel abire1259 permitterent1260, cum esset vel propter senectu-
tem vel propter1261 itineris fatigationem1262 aut alio quovis accidente vel casu a1263

mente et1264 recto judicio1265 ac1266 bona racione1267 alienus.

Ideo dicti domini Deputati, volentes de hiis plenarie informari, comiserunt
dictis medicis quatenus essent cum dicto honorabili Januario Rabaça et viderent
eum, ac loquerentur cum eo et tangerent eum et alia facerent ad eorum arbitri-
um propter que possent cognoscere si exposita per dictum nobilem subsisterent
veritati1268. Et1269 de hiis que reperirent, facerent relacionem dominis Deputatis pre-
dictis, ad hoc, ut habita relacione ipsorum1270, possent super his1271 providere juxta
traditam eis formam.

Medici autem predicti acceptantes comissionem jamdictam1272 et onus eiusdem
obtulerunt se paratos diligenter exequi1273 supradicta.

Et nichilominus1274 de ordinacione dictorum dominorum Deputatorum1275 jura-
runt super Sancta1276 Evangelia, per eos corporaliter tacta, relacionem veridicam
facere1277 de his que1278 ipsis desuper comissa fuerunt1279.

1259 Vel abire, en el interlineado.
1260 En or: permittent. Sigue tachado: et abire.
1261 Sigue tachado: metum.
1262 Fatigationem, añadido en interlineado en sustitución de: insolitum, cancelado.
1263 A, en el interlineado.
1264 Sigue tachado: a.
1265 Sigue tachado: et a recto judicio.
1266 Ac, en el interlineado sustituyendo a: et, tachado
1267 Sigue tachado: penitus.
1268 Exposita per dictum nobilem subsisterent veritati, añadido en el interlineado sustituyendo a: dictus

Januarius amiserat intellectum vel sensum, tachado.
1269 Sigue tachado: postea.
1270 Sigue tachado: dicti domini Deputati.
1271 Super his, sobrescrito a: de alio, tachado.
1272 Iamdictam, sobrescrito a: predictam, cancelado.
1273 Paratos diligenti exequi, sobrescrito a: libentissime facere, tachado.
1274 Nichilominus jurarunt, V.
1275 De ordinacione dictorum dominorum Deputatorum, añadido en el interlineado.
1276 Sigue tachado: quatuor.
1277 De hiis que reperirent et viderent ac scire possent, add. V.
1278 Sigue tachado en el interlineado: eisdem.
1279 Ipsis desuper comissa fuerunt, añadido en el interlineado en sustitución de: reperirent et viderent ac

scire possent de statu et accidenti dicti Januarii Rabaça.
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[1412, abril, 23. Caspe]

Preterea, die sabbati XXIIIª dicti mensis aprilis anno predicto millesimo
CCCCº duodecimo, reverendissimi et honorabiles domini Archiepiscopus Terra-
chone, Episcopus Oscensis, magister Vincencius Ferrarii, Franciscus d’Aranda,
Guillelmus de Vallesicha, Bernardus de Gualbis, in camera dicti honorabilis Gui-
llermi de Vallesica1280, personaliter existentes, ad se venire fecerunt honorabilem
Narcisum Astrucii, archidiaconum ecclesie Terracone; Jaufridum de Ortigiis, in
decretis, et Dominicum Ram, priorem ecclesie Alcanicii in legibus licenciatus, qui-
bus comiserunt atque mandarunt, et etiam dictus Episcopus Oscensis, per se, qui
dominium et jurisdiccionem castri et ville de Casp etiam possidebat1281, comisit
atque mandavit quatenus de demencia, sensus vel intellectus, dicti honorabilis
Januarii Rabaça se diligenter et veridice informarent, interrogando dictum Janua-
rium et loquendo secum1282 et testes etiam alios recipiendo, adhibito aliquo fido
notario qui dictam informacionem redigerent in scriptis. Et cum recepta foret de
eadem1283, facerent relacionem dictis dominis Deputatis1284 ad hoc, ut in1285 premis-
sis, agnita veritate possent juxta formam eis datam debite providere.

Dicti autem archidiaconus Jaufridus de Ortigiis et Dominicus Ram, acceptantes
comissionem predictam et onus illius, obtulerunt se libenter intendere in premissis.

Eadem autem die sabbati, hora completorii vel quasi, dominis Deputatis pre-
dictis, necnon dicto domino1286 Berengario de Bardaxino cum eis in castro pre-
dicto1287 personaliter constitutis, vocatis1288 nobis1289 dictis notariis1290 et in presen-
cia1291 honorabilium Raymundi de Casaldáguila, mercatoris civis; et Berengarii
Poncii, presbiteri porcionarii ecclesie Cesarauguste, testium ad hec vocatorum et
assumptorum, dictus1292 reverendus1293 dominus Episcopus Oscensis qui, ex comis-

1280 in camera dicti honorabilis Guillermi de Vallesica, om V. En V: in dicto castro personaliter existentes.
1281 Post correctionem. Sigue tachado: in eo.
1282 Secum, añadido en el interlineado en sustitución de: se cum eo, se añadido a posteriori.
1283 de eadem, añadido en el interlineado.
1284 Sigue tachado: de illis; de, se ha quedado sin cancelar; en algun momento un lector sustituyó:

illis por ipsa, colocándolo en el interlineado, y posteriormente lo canceló también.
1285 In, en el interlineado sustituyendo a: de, cancelado.
1286 Dicto domino, añadido en el interlineado.
1287 Castro predicto, en el interlineado en sustitución de: camera dicti honorabilis Guillermi de Vallesicha,

cancelado.
1288 Sigue tachado en el interlineado: nostrorum dictorum notariorum.
1289 Nobis, om V.
1290 Vocatis nobis dictis notariis, añadido en el interlineado en sustitución de: in presencia mei Pauli

Nicholai notarii.
1291 Sigue tachado: etiam.
1292 Dictus, añadido en el interlineado.
1293 Siguen diversas enmiendas, en el interlineado tachado: dominus episcopus, y en la línea: in Chris-

to pater.
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sione per sanctissimum dominum nostrum papam Benedictum XIIIm specialiter
sibi facta cum literis apostolicis in pergameno descriptis vera bulla ipsius plumbea
in cordulis canapi more romane curie impendenti bullatis inferius insertis, juris-
diccionem et omne dominium1294 castri et ville de Casp et terminorum eorundem
habebat, tenebat et possidebat, ut constat1295 de possessio[nis] adepcione predicta
[per] instrumenta ad partem1296 recepta per [me] Paulum Nicho[la]i, notarium
predictum, sub1297 Vª et [V]Iª diebus presentium [men]sis et anni1298, volens –iuxta
capitulorum in Alcanicio concordatorum et superius insertorum ac literarum1299

apostolicarum predictarum tenores– dictam jurisdiccionem et dictum dominium
in dictos dominos Novem Deputatos1300 transferre.